ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH HÀ NAM

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /UBND-KT

V/v tổ chức triển khai

Kế hoạch thi hành Luật Giá

số 16/2023/QH15

Hà Nam, ngày      tháng      năm 2024

              Kính gửi:

- Văn phòng Tỉnh ủy; Văn phòng Đoàn đại biểu quốc hội và

HĐND tỉnh; Văn phòng UBND tỉnh;

- Các Sở, Ban, ngành, đoàn thể;

- UBND các huyện, thị xã, thành phố.

Thực hiện Quyết định số 1250/QĐ-TTg ngày 26/10/2023 của Thủ tướng

Chính phủ về Kế hoạch thi hành Luật Giá số 16/2023/QH15 và Văn bản số

17/BTC-QLG ngày 02/01/2024 của Bộ Tài chính v/v đôn đốc triển khai thi hành

Luật giá năm 2023 theo Quyết định số 1250/QĐ-TTg ngày 26/10/2023 của Thủ

tướng Chính phủ,

Để triển khai thi hành Luật giá đảm bảo kịp thời, đồng bộ, thống nhất và

hiệu quả, Uỷ ban nhân dân tỉnh yêu cầu các sở, ban, ngành, cơ quan, đơn vị, địa

phương tập trung triển khai thực hiện một số nội dung sau:

1. Chủ động tổ chức, tuyên truyền phổ biến Luật đến cán bộ, công chức,

viên chức bằng các hình thức phù hợp. Thực hiện tuyên tuyền, phổ biến nội

dung của Luật Giá bằng các hình thức như đăng tải Luật trên Cổng/Trang thông

tin điện tử; phối hợp với các cơ quan thông tin, báo chí lồng ghép phổ biến rộng

rãi, thường xuyên các nội dung mới của Luật. Thời gian thực hiện trong năm

2024.

2. Hệ thống hóa, rà soát các văn bản quy phạm pháp luật hiện hành về giá

để kiến nghị sửa đổi, bổ sung, bãi bỏ hoặc ban hành mới phù hợp với các quy

định tại Luật Giá:

Các sở, ban, ngành, UBND các huyện, thị xã, thành phố căn cứ Danh mục

hàng hoá, dịch vụ do Nhà nước định giá (ban hành kèm theo Luật giá) để tổ

chức thực hiện rà soát các văn bản quy phạm pháp luật; căn cứ kết quả rà soát

chủ động tham mưu sửa đổi bổ sung, thay thế, bãi bỏ hoặc ban hành mới đảm

bảo các văn bản có hiệu lực đồng thời với Luật. Trong đó, đối với những hàng

hóa, dịch vụ mới được bổ sung vào danh mục; hàng hóa, dịch vụ có thay đổi

thẩm quyền, hình thức định giá cần chủ động lập phương án, thẩm định phương

giá để có căn cứ ban hành các văn bản quyết định giá kịp thời, bảo đảm chất

lượng (Chi tiết tại Phụ lục kèm theo).

Trên cơ sở kết quả thực hiện, các Sở, Ban, ngành, Ủy ban nhân dân các

huyện, thị xã, thành phố báo cáo kèm Danh mục các văn bản gửi Sở Tài chính

trước ngày 20/4/2024 để tổng hợp, báo cáo Bộ Tài chính theo quy định.

2

3. Các đơn vị chủ động, tích cực tham gia góp ý vào dự thảo các văn bản

quy phạm pháp luật quy định chi tiết thi hành Luật Giá 2023 đảm bảo kịp thời,

đúng tiến độ.

4. Về triển khai các quy định về thẩm định giá và thẩm định giá của Nhà

nước: Các sở, ban, ngành, đơn vị thuộc tỉnh và Ủy ban nhân dân các huyện, thị

xã, thành phố tổ chức đánh giá về nhu cầu thực hiện thẩm định giá Nhà nước tại

cơ quan, tổ chức, đơn vị; rà soát năng lực chuyên môn nghiệp vụ về thẩm định

giá của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, người lao động tại cơ quan, tổ

chức, đơn vị đã được bồi dưỡng và cấp chứng chỉ bồi dưỡng thẩm định giá Nhà

nước. Đồng thời tạo điều kiện cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động

tại cơ quan, tổ chức, đơn vị mình tham gia các lớp đào tạo bồi dưỡng về thẩm

định giá Nhà nước do Bộ Tài chính tổ chức.

5. Về triển khai các quy định về Cơ sở dữ liệu về giá:

Sở Tài chính chủ trì, tập trung, chủ động cập nhật đầy đủ thông tin dữ liệu

về giá vào Cơ sở dữ liệu Quốc gia về giá theo quy định. Đồng thời, bám sát tiến

độ xây dựng, vận hành Cơ sở dữ liệu Quốc gia về giá của Bộ Tài chính, căn cứ

tình hình thực tế đề xuất xây dựng Cơ sở dữ liệu về giá tại địa phương cho phù

hợp, đảm bảo kết nối với Cơ sở dữ liệu Quốc gia về giá.

Rà soát kiện toàn các Trang thông tin điện tử của cơ quan, đơn vị (nếu có)

để bảo đảm đáp ứng yêu cầu công khai thông tin về giá; chuẩn bị các điều kiện

bảo đảm cho việc công khai thông tin về giá, thẩm định giá theo đúng quy định

tại Điều 6 Luật Giá và đăng tải công khai thông tin danh sách thẩm định viên về

giá, doanh nghiệp thẩm định giá đủ điều kiện kinh doanh dịch vụ thẩm định giá,

thông tin xử lý vi phạm hành chính về giá, thẩm định giá theo quy định tại Điều

72 Luật Giá.

6. Tăng cường công tác phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị, địa phương

nhằm nâng cao chất lượng hoạt động tổng hợp, phân tích, dự báo giá thị trường;

trong thực thi nhiệm vụ công tác quản lý, điều hành giá, thẩm định giá thuộc

thẩm quyền chức năng, nhiệm vụ được giao.

Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu Thủ trưởng các sở, ban, ngành liên quan,

Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố nghiêm túc chỉ đạo triển khai thực

hiện; trong quá trình thực hiện có vướng mắc phát sinh, báo cáo UBND tỉnh kịp

thời để giải quyết./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Chủ tịch UBND tỉnh

- Các PCT UBND tỉnh;

- VPUB; LĐVP;

- Lưu: VT, KT(Th).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Anh Chức

3

		2024-02-23T17:29:21+0700

		2024-02-23T18:02:21+0700
	Nguyễn Anh Chức

		2024-02-26T08:16:34+0700

		2024-02-26T08:16:34+0700

		2024-02-26T08:16:34+0700

		2024-02-26T08:16:34+0700